OFÍCIO PRESIDENTE nº 282/2012
São Roque, 16 de maio de 2012.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
O artigo 86 da Lei Orgânica do Município é claro quanto às atribuições do Prefeito Municipal, e entre elas figura a de prestar as informações solicitadas pela Câmara:

“Art. 86.   Compete, privativamente, ao Prefeito:

I ...

...

XVI - prestar à Câmara Municipal, em quinze dias, as informações que esta solicitar;

...

...

XX...” (grifo meu)
O Departamento de Planejamento tem se mostrado eficiente nas respostas aos documentos enviados pela Câmara Municipal, com respostas tempestivas e extremamente profissionais. O auxílio que esse Departamento presta a esta Casa é deveras considerável.

Todavia, existem diversos pedidos de Certidão protocolados na Prefeitura sem resposta – um dos quais cujo vencimento findou-se no dia 02/03/2011 - sendo que consta no artigo acima mencionado o prazo de quinze dias para resposta às informações solicitadas. Solicitações semelhantes já foram requeridas anteriormente pelo Ofício Vereador 137/2009, Ofício 33/2012 e pelo Requerimento 172/2010 (cópias anexas).

Outrora, os documentos em atraso são referentes ao ano de 2011, tendo o prazo para resposta sido vencido há tempos. Esse infeliz caso pode ter acontecido pela alta demanda de serviços que esse Departamento vem sendo cobrado a prestar a diversas situações no Município.

Ante o exposto, é o presente para REQUERER de Vossa Excelência o envio das certidões relativas aos pedidos abaixo discriminados:

	OFÍCIO PRESIDENTE
	OFÍCIO VEREADOR
	VENCIMENTO
	AUTOR

	1
	-
	029/2012
	05/04/2012
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	2
	097/2011
	215/2011
	05/03/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	3
	153/2011
	359/2011
	30/03/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	4
	-
	382/2011
	04/04/2011
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

	5
	204/2011
	423/2011
	14/04/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	6
	-
	939/2011
	27/07/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	7
	496/2011
	1014/2011
	09/08/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	8
	660/2011
	1167/2011
	24/09/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	9
	729/2011
	1307/2011
	28/10/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	10
	822/2011
	1445/2011
	23/11/2011
	ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

	11
	-
	1580/2011
	21/12/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	12
	919/2011
	1600/2011
	24/12/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2012 - 10:33:06 02844/2012
/nfp